succedentes ex testamento vel ab intestato loci est iure accrescendi. vt. ff. ad rei cul. l. i. §. si nes mo. et. j. de caduc. toll. l. i. §. his ita. nec est opus itez adire p parte itez adueniente nisi in casu. vt qñ seruus meus institutus ex vna pte pure. ex altera sub obiectōe. Et ex pura statim iussu meo adiuit. Nam exite obiectōe alteri pte. oportet hic cum itez adire. vt. ff. de acq. here. l. si solis. Accrescit autē omnibz p hereditaria portione. vt in p̄dicto. §. his ita. sicut et in substitutōe. vt in l. i. de vulg. sub. §. si filiū. nisi in substitutione testator p̄pria noia substitutorz. expr̄ssit. vt parē pecūiaz heredes dare dixerit. vt. ff. ad trebel. l. quot. l. nō nūq̄. et de rebz du. l. vtz. §. vl.

### De bonorum possessione secundum tabulas

**D**atum est. §. de bonoz pos. in genere. Nunc videm⁹ in specie. et qz ille q sunt ex testamento p̄cedūt eas q sunt ab intestato. nā q̄diu potest valē ex testamēto tandiu legitim⁹ nō admittit. vt. ff. de reg. iu. l. q̄diu. Videam⁹ de his p̄s que sunt ex testamēto. que sunt due. s. fm ta. et cōtra ta. et dicūt bo. pos. cōtra ta. esse ex testamēto. nō quia nita tur ex voluntate defuncti. sed qz nō habz locū nisi exite testamento. et quia videt̄ dignior esse ea que nite voluntate quā ea que est strauolūtate. Deo ponit p̄s de scdm ta. in ff. tñ ponitur p̄s de str. ta. qz est intrinsecus ordinē istaz duarum bonoz pos. decernendaz. extante em testamēto post mortē defuncti. licet institut⁹ heres adire possit hereditatē. non tñ potest petere bon. pos. fm ta. donec aliquis p̄t petere cōtra ta. Et ideo dicūt. vt instituti expectent p̄teritos. vt. ff. e. l. §. equissimū. et de str. ta. l. illud. Videam⁹ ergo cui det̄ h bo. pos. et ex cuius tabulis. et qñ et p qua pte. Datur autē h bo. pos. scriptis heredibus. et eis deficientibz vocant̄ substituti. Sic deinde substitutis illis deficientibz possunt vocari substituti eis. vt. ff. eo. l. i. §. deferē. et. §. p̄mo gradu. Nec distinguē. instituat̄ quis pure vel sub obiectōe. nam et sub obiectōe institut⁹ pete pendente obiectōe bo. pos. fm ta. nō que facti sit. licet quidam dixerūt strarium ar. ei⁹ qd legit̄. §. ff. de inof. r. l. filijs. sed que iuris est. illa tñ habet effectū ita demū si extiterit obiectō institucionis. Si autē defecerit non pficit agnitio bo. pos. fm ta. nisi institutus erat talis. qui et p̄teritus haberet str. ta. puta filius emancipatus. vel etiā suus. et ita fm ta. ouertit̄ in cōtra ta. et est hoc mirabile quasi de albo fiat nigrum. vt. ff. e. l. equissimū. §. si sub. et §. si quis ita instituerit. Item nō distinguo possit vel nō possit institut⁹ ab intestato succedere. sed tñ hoc necessarium est. vt institutus sit utilit̄ et qd appareant. vij. sigilla saltem licet plura sint adhibita que nō apparēt. vt. ff. e. l. hō demū. et. l. cum tabule. in testamēto. etiā patris et filij sufficit patnū testamentū signatū. vt. ff. e. l. vt bonoz. Item necessarium est qd tabule sint sup̄me. non dico sub

tēpore mortis facte. sed postea q̄ ille facte sine. Et oportet qd extant mortis tpe tabule apud quēcunqz. et si rase sine tabule in aliqua pte. nihilomin⁹ videt̄ extare. vt. ff. eo. l. i. §. si rase. et oportet qd heres sciat delatam sibi esse bo. pos. qd est ita demū. si testator habuit ius facienti testamentū tpe testamenti et tpe mortis. Si vero intestari poterat d iure tpe mortis. sed casu impediēbat̄ puta infirmitate vel alio similitō. nihilomin⁹ dabit̄ bo. possessio. si legitime p̄s fecerat testamentū. sed etiā si de iure nō p̄ce rat tpe mortis testari. si tñ quia non deliquit in alium. sed quia quodā mō in se delinquerē videt̄ vel in rebus suis. vt quia p̄dignus est. cui bc mis est mēdictum. valebit p̄s testamentū. Nec distinguē sine tabule lignee vel enee vel cartee vel mēbrane. vt. ff. e. l. i. in p̄n. §. i. et. ij. et. §. exigite. et §. si quis autē. Nūqz et si vero qz tpe testator potuit testari d iure nō dat̄. fm ta. vt si minima capitū diminutiōe inueniēte irritatū sit testamē tum deī factus sit sui iuris. h nisi factus sui iur. declarauerit ex eodē testamento se velle decedere. tunc em volūtas que defecerat iudicio re tenti extimat̄ edisse. sicut est et in eo casu cum testator p̄mas et sc̄das fecerat tabulas. incidit tñ vltimas vt p̄ores relinqueret sup̄p̄mas. Nam et h fm testamentū nō est ip̄o iure irritatū. imo p̄ exceptionē. nam si agāt heredes ex p̄o testamento repellūtur excep̄. doli ab heredibz p̄mi testamenti. nō tñ dico qd heredes p̄mi testamēti possint ex eo petere bo. pos. fm ta. quia ip̄o iure euauit p̄ fm. Et ita in hōc casum et sup̄iorē nō est oimoda similitudo quia in sup̄iori dat̄ bon. pos. fm ta. et p̄banē h. ff. e. l. vl. §. testamēto. et. l. si ita scriptum. §. pe. et. l. i. §. si ofulto. et instit. qui. mo. in fi. t. §. nō tñ. et. ff. de his que in testamento del. l. i. §. si ofulto. et. j. de testamentis. l. sancimus. Sup̄ h autē. i. que p̄sone testari possint et que possint institui heredes dicemus. j. et. p̄ri. et. j. de heredibus instit. In herede tñ cōsiderat̄ etiā si p̄ius sit dñō deferaē p̄ eum bonoz pos. vt et seruus nomine dñi possit petē. vt. ff. e. l. i. §. vl. et. l. seru⁹. Item petiē bonoz possessio ex originalibus tabul tantū nō exemplo. Si ergo due sunt originale exvtrisqz p̄t peti. vt. ff. e. l. i. §. si quis. Sed nec illud p̄termitto. qz si d tabulis testamenti q̄o fiat debet p̄bari cuiusqz intentio p. vij. testes. nō p̄ duos tantū. licet qdam dicant cōtrarium ex eo qd dicūt. j. e. l. vl. quia ibi nō diffiniē numerus testiū. querit̄ em lex exigeret numerū. vij. testiū. nisi opus esset eos inducere. Si autē testator nō facit testamentū in scriptis s̄ in verbis vel in nūcupatione rez. vel hominū datur bo. pos. institutis heredibus. p̄ ea pte qua instituti sunt et si vnus deliberat. alij p̄ parte sua nō p̄ parte deliberantis p̄nt petere. vt. ff. e. l. i. §. p̄ qua. et. §. q̄diu.

### De bonorum possessione cōtra tabulas q̄ p̄tor liberis polli cetur

**Q**uia liberi quique preterunt a parentibus et opus est subueniri eis per prorem. Ideo ponit d. contra tabulas. Videamus ergo quibus dicitur bonorum possessio et ex quibus ta. et quis sit eius effectus. Defertur autem bonorum possessio liberis naturalibus et legitimis vel legitimis tamen puta adoptiuis. Item natis et nascituris. Item emancipatis precipue et etiam his qui erant in potestate defuncti. ut ff. de l. i. et j. de liberis preteritis. l. maximam. Datur autem in adoptione a pre naturali non habent hanc bonorum possessionem contra testamentum patris naturalis nisi instituantur ab eo heredes et alii ei omittat edictum. ut ff. de non putauit. §. in adoptione datus. et §. ut autem. r. l. si in adoptione. et l. si post mortem. §. i. Et videtur illud notandum quod licet iussu patris adoptiui adierit. nihilominus tamen si emancipatus fuerit habet bonorum possessionem contra ta. ut ipse potius habeat hereditatem quam pater adoptiui. aliter enim si quis portionem sibi datam agnouerit. repellitur a contra ta. ut ff. de l. si post. §. ij. sed forte est idem quia hereditatem quam adiuit acqisuit alij non sibi. i. patri adoptiui. Item si temporaria. hodie enim non acquirit nisi que ad usus. et ideo repellentur a vera ta. Nam si filius preteritus sit institutus heres. vel ei relicta legatum repellere a vera ta. si legatum relicta agnouerit. ut ff. de l. ij. §. vi. Item in liberis omnibus distingue possunt institui heredes an non. Si enim non possunt institui denegatur eis bonorum possessio contra ta. q. mortis tpe debet expectari. ut ff. de l. ij. §. liberi. Si autem possunt institui. siquidem instituti sunt heredes denegatur eis contra tabulas. Quid enim bonum est eis contra tabulas dari cum per ta. possint habere sed nisi alius preteritus omittat edictum contra ta. instituto. Alii enim potest ei omittere edictum siue ille qui preteritus est sit natus siue nasciturus ut etiam antequam nascatur committat edictum instituto. ut ff. de l. ij. §. si quis ex liberis. et l. illud §. vi. et adeo perficit preteritus instituto. ut et si institutus erat in minori parte quam virili. per beneficium vera tabula. habet virile. Si autem ex maiori quam virili esset heres institutus reducere ad virilem. ut ff. de l. non putauit. §. vi. si preteritus peccat contra ta. Si autem ipse non peccat contra ta. institutus autem ex eius persona petit quod potest. etiam isto negligente petere habebit institutus contra ta. ius. per ta. bonorum possessionem. Et est hoc mirabile quasi migrum uertat in album. ut ff. de eo. l. si post. §. vi. et de l. p. l. non nup. Si autem institutus ex dicto sibi per preteritum omisso non sinit petere bonorum possessionem sed ex testamento maluit hereditatem adire sibi iudicat in eo. quia sola portione qua institutus est debet esse contentus. et dixerunt quidam quod legata debeat prestare omnibus sed plurium sententia obrinet in contrarium. ut ff. de l. ex duobus. et de l. p. l. is qui. §. sed si scriptus ubi autem liberi exheredati sunt. non habent bonorum possessionem. ut ff. de l. ij. r. ff. de l. i. Et si exheredati sunt ab omnibus gradibus testamenti. Nam si exheredati sunt ab vno et instituti in eo non exiterint heredes contra gradum alium a quo preteritus est. petit bonorum possessionem. Item sunt hec vera que exheredatio facta est pure non sub obidione casuali.

et in defectum eius exheredat. Item debet fieri non ab re vna vel ab herede vno. licet possit fieri ab vno gradu. sed ab hereditate tota. ut ff. de l. non putauit. i. ff. de §. i. ij. et ij. et de libe. et posthu. l. et si precepit. §. pure. et j. de libe. pre. l. si pater. Quod autem dictum est in exheredatione seruata in preteritis. Si eorum preteritus habeat per exheredationem quod est in eo casu qui preteritur a matre. vel ab ascendente per matrem. ut instituitur de exhere. l. §. mater. Et ideo dicitur lex non habere locum hanc bonorum possessionem in testamento feminarum. ut ff. de l. illud. §. ad testamentum. Item vocatur ad hanc bonorum possessionem pater qui emancipauit filium. et postea preteritus est in testamento filij ad similitudinem patris. licet in quibusdam sit differentia inter eos. ut facile notari possit sub illo titulo. ff. si a pene quis mater. l. i. et ij. vocantur autem liberi ad vera ta. e. ius. quo vocantur ad successionem de iure civili. ut ff. de l. i. §. vocantur. et l. si in adoptione. §. exemplo. de qua successionem iuris civilis. plene dicemus. de leg. here. Datur autem hec bonorum possessio ex illis ta. ex quibus potuit adiri hereditas vel bonorum possessio. peti de iure communi. Sed dicitur non posse peti fauore filij in potestate constituti qui preteritus est et ideo dicitur testamentum ipso iure nullum. potest si ius heres agere de hereditate quasi nullo facto testamento vel si huic iuri vel privilegio velit renunciare. ideo quod petat bonorum possessionem contra ta. ut irritet testamentum. de iure prioris potest quidem quia et prioris iure tenet testamentum et prioris iure potest irritari. ut ff. de eo. l. quod vulgo. et j. de l. ij. non ipso iure. sed per exceptionem vel replicationem. prior enim sicut non potuit facere hereditatem ita et non potest facere ut quis definat esse heres. ut ff. de l. cum emancipatus. et instituitur de bonorum possessione. §. quos autem. Qui ergo accepit bonorum possessionem contra ta. habet possessionem hereditatis petitionem. ut ff. de bonorum possessione. here. pe. l. i. et ij. rescisso testamento. ut dictum est. et ex eo neque legata neque fideicommissa prestant nisi que relicta sunt liberis et parentibus defuncti. ipsis dico non eorum seruus. quia hic non de lucro. sed de honore ostendit. Item suantur relicta uxoris et mariti causa dotis que data fuit. seculus si non fuerit data. ut ff. de l. i. et ff. de l. p. l. i. et ij. et ij. et l. virilis. §. vi. et l. is qui. §. ei que. Dicitur tamen prestare legata omnibus ex causa preteritis vel exheredationis euacuato testamento. ut ff. de liberis preteritis autem. ex causa.

**De bonorum possessionibus contra tabulas libti q patronis libis qz eoz dantur**

**H**uius tituli summam plene comprehendimus de bonis libertorum ubi et de successione ab intestato et de testamentaria qualiter prouideatur patronis plene trahitur est. Sed illud non quod si bonorum possessionem datur patrono ita demum si hereditas liberti sit adita saltim ab vno ex heredibus. Secus autem est in vera ta. que datur liberis. quia in illa satis est. quod quis potuit heres esse licet non potuerit petere per ta. bonorum possessionem. ut ff.

de bonis q̄ lib. l. etiam. §. ut patronie. et de oera  
tabulas. l. illud. Item h̄ rescindit testamentum  
in partem illa in totum.

### Unde liberi

**D**ictum est. de bo. pos. que sunt ex te  
stamento. Nunc videamus de his que  
sunt ab intestato. quaz̄ quia h̄ p̄mū  
obtinēt ordinem de ea p̄mū videam⁹. locū habz̄  
ista bonoz̄ pos. q̄n certū est aliquē decessisse in  
testatū. q̄d̄ q̄tuor̄ modis contingit. ut in istis. de  
here. que ab intesta. de. in p̄n. et. ff. si. ta. te. non  
exta. l. i. i. §. et. §. i. Itemq̄ est et si testator ta.  
m̄cideret. ut intestatus decederet. nō quia repu  
taret heredes indignos. tūc em̄ h̄ditas appli  
caret fisco. ut. ff. si. ta. te. nō. als. nllē. ex. l. i. §. vl.  
et de his que in testamēto del. l. prime. et. l. vl.  
et. §. de his quibz̄ ut in di. l. hereditas. Admittū  
tur aut̄ liberi sui et emācipati naturales et legi  
tini vel legitimi tantū si tū māserint in adoptō  
ne. Si aut̄ emācipati sunt nullū exp̄stino retinēt  
vestigiū. et p̄t h̄ic subijci regula ut quicūq̄ ha  
bent otra ta. de quibz̄ s̄. dictū est. habeāt hanc  
bo. pos. ut. ff. si. ta. te. n. ex. l. i. §. recte liberi er  
go in bonis matris vel matne linee. nō habent  
hāc bo. pos. et ita exat̄ dīc̄ q̄d̄ dīc̄. §. d̄. suis. et. l.  
h̄. l. vl. Sed et a bonis patris repellūtur liberi  
si sint in p̄tate patris adoptiui tpe mortis p̄ris  
natural. vel etiā si dederūt se in adoptionē post  
mortē patris natural. anq̄ petēt hāc bo. pos.  
Secus si postea q̄ petissent arrogati essent. ut  
ff. e. l. i. et. l. vl. Admittūtur aut̄ liberi ad hanc  
bo. pos. eo ordine quo succedūt de iure civili. ut  
dirimus. s̄. de oera ta. p̄mo ergo admittit̄ filius  
quā nepos et neptis si auo p̄mo mortuo. de iū p̄e  
suo noluit p̄ri h̄ auo suo succedere. p̄t q̄dem h̄ nō  
h̄ p̄ bo. pos. maxie si emācipat⁹ ē nepos. ut. §. e. l.  
q̄ se. et in istis. de ex. he. li. §. emācipatos. Si aut̄ po  
nēs et nepotē et p̄rem ei⁹ in p̄tate aui fuisse. nec  
tūc nepos admittet̄ ut suis. q̄. p̄cederet eum  
pat̄ tpe mortis aui nisi in casibz̄ duobz̄. ut in istis.  
de he. qua. et. dif. §. sui. et. ff. de obic. in istis. l. vl.  
et. ff. eo. l. scripto. et de sus. et. l. i. §. sciendū. h̄  
nec succedēt h̄ic nepos ut olim agnatus. q̄. edī  
ctum successoriu⁹ nō habebat locū in agnatibz̄. h̄  
hodie cōtra ex b̄nficio ostitutiōis v̄n et sine bo  
noz̄ possessione hodie succederet ut agnatus.  
ut in istis. de legi. agna. succes. §. placebat. Si aut̄  
poneres filiū emācipatū et nepotē in potestate  
aui retentū. videt̄ q̄d̄ nepos ut suus admittat̄.  
ut in istis. de he. qua. et. dif. §. sui. Et p̄t illud dīc̄  
ut pater filio emācipato intestato succedat per  
v̄n liberi vtilit̄. et si nō directo vel appellat̄ bo  
possessionē pentes. licet em̄ liberos nature siml̄  
et cōmune votū pentum inuitet ad successionez̄  
eorūdem pentū. quia oia ex uoro nostra liberis  
nostri is pam⁹. tū pentes ad b̄ca liberorū rō mi  
serationis admittat turbato ordine mortalita  
tis. ut. ff. e. l. scripto. §. vl. et de bonis li. l. p̄. et  
de mos. tes. l. nam et si. et de bonis dā. l. cum rō.  
et de v̄bo. si. l. liberorū. in fi. Possit tū succedere

etiā p̄ v̄n legitimi cū emācipatōne etiā nō tolla  
tur hodie ius agnatiōis mē p̄rem et filium sed  
olim tollebat nisi emāciparet cōtra ta. fiducia  
ut in istis. de agna. suc. §. i. et vl.

### Unde legitimi agnati et v̄n cognati

**D**eficiente bonoz̄ possessione que dicit̄  
v̄n liberi vendicat sibi locū sc̄do ordi  
ne h̄ bo. possessio. v̄n legitimi agnati  
et h̄ac de ficiēte. vendicat sibi locum sc̄do ordine  
illa bo. pos. v̄n primū cognati et ita demū si cer  
tū est aliquē decessisse. ut. ff. si. ta. te. n. ex. l. i. in  
p̄n. et. ff. e. l. i. §. si quis. Sunt aut̄ agnati qui cō  
iūcti sunt p̄ masculinū sexū. et dīcūt legitimi. q̄a  
succedebāt ex. l. xij. ta. Sciendū est tū q̄d̄ quidā  
diūcti p̄ femininū sexū admittunt̄ sicut legitimi  
ut filij sororis germane vel v̄terine et fr̄es emā  
cipati. Item v̄terini et filij eorūdem. ut. §. d̄. leg.  
he. l. pe. et vl. Item qui ad hereditatē vocātur  
vel bonoz̄ pos. lege. vel se. cō. sc̄culiano. vel o. fi.  
habent hāc bonoz̄ pos. ut. ff. eo. l. i. §. vl. et. l.  
iij. bonoz̄ aut̄ possessio v̄n cognati dat̄ diūctis  
p̄ femininū sexū. legitime oceptis. vel nō legiti  
me. Nam et spuris dat̄ in bonis matris et inter  
se succedūt etiā spurij fratres. succedūt etiāz̄ h̄i  
cognati nō de iure. xij. ta. sed de iure p̄torio. siue  
sine nati siue nascituri. sed illi soli. qui primiores  
sunt eo tpe quo defer̄ bonoz̄ pos. et illis repul  
sis succedūt sequēt̄. vel si vnus tū sit cognat⁹  
et ille succedet sicut prim⁹ otra ideoma h̄mōis  
ut. ff. v̄n cognati. l. i. §. primus. et. §. anp. et pe. et  
l. iij. et. l. i. si spurij. Et vocant̄ cognati. q̄si ex vno  
nati. ut ait labeo q̄si cōem nascendi iniciū habu  
erūt. nec distingo sit cognatio natural. vel ci  
uilis tantū puta p̄ adoptionē. Seruil tū nō p̄ti  
net ad hanc bo. pos. imo si is qui cū liber esset h̄  
uus factus est. demde māumittat̄ nō recipit co  
gnationem. ut. ff. v̄n cog. l. i. §. prim⁹. et. §. agna  
tionē. l. is qui. Succedūt aut̄ agnati vsq̄ ad. vi.  
gradū. et ex septimo succedūt nati ex sobriū et  
ex sobriū. Agnati aut̄ succedunt vsq̄ ad. x.  
gradū. ut in istis. de suc. cog. §. h̄ loco q̄si in fi. et  
erubescant qui dīcunt hodie nō habere locum  
bo. possessiones. nā h̄m ta. sicut oli nō fuit neces  
saria ita nec hodie nisi in casibz̄. ut. ff. de in ius  
vo. te. l. posthum⁹. et in istis. quibz̄ mo. t. in fi. §. nō  
tū et. ff. de h̄m ta. l. i. §. si sub obidione. Contra  
ta. aut̄ bo. pos. Ita est hodie necessaria sicut fu  
it olim et eisdem p̄sonis. unde legitimi. neq̄ fuit  
olim necessaria. neq̄ hodie est. unde cognati o  
lim fuit necessaria. h̄ hodie nō ē cū ita cognati. si  
cut et agnati hodie succedūt. ut in aut̄. de her.  
ab intesta. De his aut̄ successionez̄ q̄d̄ in eis obti  
nerit olim de iure civili. Item q̄d̄ hodie p̄ codi  
cem. et quid p̄ aut̄t̄icā dicemus. §. de legi. he. et  
his qui ab intestato succedūt. h̄ em̄ breuē p̄o  
ria tū iura exp̄sita sunt

### De edicto successorio

**Q**uia in bonis possessionibus quibus dictum est locus est successorio edicto. Ideo de eo ponit. Videamus ergo cui potest deat per hoc edictum et quilibet. Proinde autem per hoc edictum creditoribus ne eis longior mora fieret. dum bona hereditaria vacua sine domino diucius iacent. bene igitur putauit prior constituisse tempus his quibus possessionem bene detulit et dare successione in eis eos ut citius possint creditores scire utrum habeant cum quo agrediantur. an vero vacatia bona fisco delata sint an potius ad bonos possidentem. quasi sine successore defuncti. Fit autem successio quoniam de capite in caput. quoniam de gradu in gradum. Est autem successio de capite in caput cum deficiente primo capite liberorum. vocat secundum caput agnatorum et illo deficiente vocat tertium caput agnatorum et cognatis deficiente erit ordine per unum vir et uxorem. et si ta. re. n. ex. l. i. et potest habere locum hoc successio in diuisis personis. Item in vna terra. ut ecce quicumque potest succedere per unum liberum. potest etiam succedere per unum agnatum cum minima causa. di. non tollat ius agnationis in eis preteritis et liberos. ut in ista de legi. agna. suc. §. vi. Qui ergo exclusus est ab unum liberum. idem si bi ipsi succedens admittet per unde agnatis. ceteris agnatis exclusis. ut ff. e. l. i. §. sed videndum. Tra. tum si ceteri agnati essent in remotioribus gradibus. neque alius alius succedat per unum liberum. Alie enim in dubitant pretere ista. cum ista ex eo capite quo est exclusus non admitti possit. Et illud caput quod succedit alius et quo iste est exclusus. debeat ista pretere ferri. ut ff. vñ cogna. l. legitimis. et l. octau. et in ista de he. que ab inte. de. §. admonendi. et hac ratione dicit inferioris gradus agnatum beneficium edicti successorij non habere cum prior successit et postea restituit ut absteat. hoc enim inferior. cum ab unde cognati sit repulsus. ideo quia primus successit per bonos possidentem. succedat postea per unum cognatum ex beneficio huius edicti. puto tamen quod per beneficium in integra restitutiōis inferior cognatus debeat admitti si non directo tamen vtiliter. nam restitutiō non tamen minor sed etiam maior ex consequentia quodam subuenit. ut si ad usus transfac. l. i. et ij. vñ et minore qui adie restituito. ut absteat substitutus admittit. ut ff. de m. mo. l. si sine. §. q. si papimianus. Placet autem inferiori cognatum non ideo habere beneficium edicti. quod post agnatos. nullus succedit nisi vir et uxor. per bonos possidentem. vñ vir et uxor et fiscus postea. ex quibus capitibus certum est eum non succedere. Potest et illud notari in bonos possidentem. secundum ta. ut qui potuit eam petere et non petiit. si is fuit qui potuit ab intestato succedere. ipse sibi succedat. et bonos possidentem. ab intestato petat. Item liberi et penes siue succedant per unum liberum siue ex quocumque alio capite sibi ipsi succedentes habeant annum in petenda bonos possidentem. etiam si suo nomine non veniant. Sed quia huius eorum est institutus heres. ut ff. eo. l. i. §. si videndum. et §. largi. et §. si quis. et §. non solum. Successio autem de gradu in gradum est. quoniam plures persone in eodem capite sunt in diuisis gradibus vna prior alia posterior. nam prior repulsa tempore vel repudiatione sequens succedit. ut ff. e. l. i. §. quibus.

### **De carboniano edicto**

**D**ictum est. §. de bon. pos. ab intestato iure agnationis appetentibus. sed quia carboniana bonos possidentem iure agnationis. imo quod alias est de liberis appetit. et ideo de ea ponit. Et differt hoc a superioribus. quod ille tribuit ius in appetere hoc in possessione. ut ex sequentibus liquet. Videndum ergo vñ dicat carbonianum edictum et cui deest beneficium eius. et quoniam et quilibet sit beneficium et infra quod tempus dat. Dicitur autem carbonianum a carbone auctore. et dat beneficium eius impuberi masculo vel femine ex virili sexu descendenti nato et non nascituro. aliud enim edictum de veteri in possessione mittendo subuenit nascituro etiam antequam nascatur. hoc autem nato demum subuenit et potest in impuberibus trahi regula. ut cuiusque operat bonos possidentem contra ta. operat et huius edicti beneficium. Item quibus denegat illa denegat et hoc beneficium. ut ff. e. l. i. in §. n. et §. non tamen. et de ventre in pos. m. i. l. i. in §. si ea. puberi autem certum est denegari hoc edictum. imo et si pubes tanquam impubes esset obreperit possessionem bonos possidentem. quod accepit nil videtur egisse. quod et si impubes accepit. demum factus est pubes finire et emolumentum bonos possessionis ut possessiones decretam non possit nancisci. vel si esset decreta et tradita non fugeret comodo in partibus possessionis nisi latius daret aduersariis de restituendis bonis. si esset contra eum lata sententia. ut ff. eo. l. i. in §. puberi. et l. de bonis. §. post. et l. an penes. Quibus autem personis deest bonos possidentem contra ta. et quibus denegat non est opus propter predictam regulam hic dicere quod plene diximus. §. de contra ta. Sciendum est tamen quod predicta regula patitur exceptiones. et ex testamento et ab intestato. Ex testamento patitur exceptio. quod licet filio impuberi nato. si institutus non deest hoc sed carbonianum edictum. tamen si institutus posthumus et natus denegat filius esse defuncti dat ei ex hoc edicto possessio sed eius partem tamen in qua institutus est. vbi autem exheredat est denegat ei possessio si exhereditatio tenet. Secus vero si ipso iure non tenet. puta est ita facta. ille quem scio ex adulterio. natum exheredes esto. vel ita quisquis est qui se filium meum dicat exheredes esto. ut ff. e. l. i. §. post. et l. in §. et l. si impubes. §. in edum. et l. quod labeo. et l. cum sine beneficio. nec obstat quod legit. ff. de liberis et posth. l. et si pepit. quod quod dixi exhereditatione nullam ita est intelligendum si probet eum filium esse. pater enim ideo exheredauit. quia credebatur eum non esse filium matrem ergo donec probet filium exhereditatio nocet. ut ff. de lib. et post. l. si posthumus. §. vi. de facit quoque. quod licet non possit peti. secundum ta. donec potest peti contra ta. ut diximus. §. de contra ta. tamen potest peti secundum ta. licet impubes petat carbonianam bonos possidentem. non tamen petiit. contra ta. pura tempore exclusus. vel quia non erat filius vel etiam eam filius. et preteritus a patre vñ eius testamentum sit ipso iure nullum filius ab intestato vñ liberi et scripti heredes secundum ta. accipiunt bonos possidentem. ut ff. e. l. si impubes. §. vi. ab intestato quoque deficiit regula. quia licet contra ta. non deest si decebat quis ita. tamen dat huius edicti beneficium. ut ff. e. l. in §. n. et l. §. bonis. §. huic autem. Subuenit autem hoc edictum ita si al. cui fiat controuersia de

Filiatōe vel qd̄ dicat̄ nō esse de liberis. vel qd̄ dicat̄ esse suū. licet etiā pat̄ id̄ in testamēto d̄ xie nā magis d̄fulendū est his quibz̄ maius piculū intendit̄. alioq̄n audacissimus quisqz̄ maiore injuria impuberē afficiat. qd̄ plura ⁊ grauiora d̄ eo mentiat̄. ⁊ et si defunct⁹ dicat̄ suus idem est. vt. ff. e. l. i. in p̄n. §. si q̄s. sed et si repellat̄ impubes arrogat⁹. qz̄ dicat̄ nō iure arrogat⁹ nō erit mī quū filie carboianū decretū impem. Item si impubes dicat̄ dat⁹ in adceptiōe et id̄o negat̄ natural̄ patris hēditas ad eū ptinē. ip̄e em̄ naturalis patris hēditatē vendicet et se nō ad optatum dicat. loc⁹ erit huic edictō. vt. ff. e. l. si impubes. i. h̄. et. i. §. Item dat⁹ vt̄l carboiana. et si q̄o est de p̄ria p̄ate quā dicit aliq̄s se habuisse in p̄sona defuncti puta decessit filius quez̄ in p̄ate mea fuisse dico existit̄ impubes qui eū p̄emfa. et se ei⁹ heredem dicit. Itemqz̄ et si q̄o sit de p̄ma p̄ate quā dicit se h̄re aliq̄s in p̄sona impuberis nepotis nat̄i et ocepti an̄ emancipationē filij. impubes q̄o dicit se oceptū post emancipationē. vt. ff. e. l. decessit. In omnibz̄ autē p̄dictis casibz̄ quibz̄ impuberi de statu fit d̄roūsiā dat̄ car. e. b̄n̄ficiuz̄ ita demū. et si de b̄ois patris fiat ei d̄roūsiā. Si autē fiat ei d̄roūsiā de bonis fratris vel etiā de matris vel de liberorū bonis. Item et d̄ statu suo n̄ fit missio ex car. edictō. ⁊ differē q̄o in t̄pus pubertatis vt̄ ex cōstitutionibz̄ idem qz̄ est et si t̄m̄ status patiat̄ d̄roūsiā. Si autē patiat̄ d̄roūsiā bonorū t̄m̄ et nō status neqz̄ fit missio. neqz̄ ulla dat̄ dilatio. et p̄banē h̄. ff. eo. l. iij. §. q̄uis. ⁊. l. i. §. si q̄s filij. ⁊. l. d̄ bonis. i. h̄. ⁊. §. ita demū. ⁊. l. si impubes. §. si pupillo. Porro qd̄ suat̄ in q̄one bonorū patris forte suabit̄ in legatis relictis ei a patre vt̄ filio et ita p̄t̄ intelligi qd̄ dicit̄. ff. e. l. iij. i. h̄. in fi. Est autē carboiani edicti in p̄mis vnū b̄n̄ficiū. qz̄ impubes p̄t̄ adipisci possessionē bonorū corpaliū que sunt in hēditate. p̄ inde ac si nullā d̄roūsiā patiat̄. vt̄ si habz̄ possessionēz̄ m̄tra magis t̄nebit̄ eā. ita t̄m̄ si euidentē nō p̄beēt eū filij nō esse. Si autē ambigūā cām in uenerit iudex h̄ est vt̄ modicū p̄ puero facientē vt̄ nō videat̄ filius euidentē non esse. dabit̄ iudex h̄ac car. pos. vt̄. ff. e. l. iij. §. cāe qz̄ ergo dicit̄. i. e. l. i. vt̄ p̄bara legitima successione subaudi semiple ne. Qd̄ autē dicit̄ sub legitimis p̄sonis custodito p̄tu ex indubitato mat̄imonio id̄o dicit̄ qz̄ si t̄uoricio factō vir uxori quondā mittat vt̄ ventrē inspiciat̄ et custodes admittat̄ in p̄tu. Nec ip̄a fecerit̄ denegat̄ p̄tū car. bon. pos. vt̄. ff. de ventre inspici. l. i. §. de inspiciēdo. et. l. iij. p̄dest̄ §. modica p̄sumptio q̄ntū ad possessionēz̄ adipiscendā vel retinendā. Si t̄m̄ satis d̄derit̄ de restitutiōe bonis si apparuit̄ eū non esse filium. vt̄. ff. de col. bo. l. p̄tor. §. i. licet p̄p̄. dixerit eū satisfare de fruendo arbitrio boni viri exēplo fructuarij. Si v̄o nō satisfat̄ nō t̄m̄ impubes. sed etiā is qui mouet ei d̄roūsiā erit in possessione. dissiliter t̄m̄ ibi dicit̄. qz̄ pupillus ex bonis aliē ⁊ sustentat̄ et in eius studia erogat̄. si nō aliena bona h̄eat ex quibz̄ possit̄ se sustentare. ⁊ eius adūsarius ex bonis nō aliē nisi sit de libis. tunc em̄ et ip̄e est in

possessione. licz̄ impubes satisfat̄ et alē. vt̄ impubes. ⁊ vbi impubes satisfat̄ d̄dit̄ diminit de bonis vel cēdi cā et si aliē se possit̄ tueri. administratio aut̄ rez̄ omittit̄ adūsario impubis si satisfat̄ d̄dit̄ dū t̄m̄ instrumēta nō redigat̄ in possessionē suaz̄ ne decipiat̄ pupill⁹. dū instruit̄ adūsarius ei⁹ vt̄ etiā incipe ea p̄t̄. Si vero nō satisfat̄ adūsarius siq̄dem satisfat̄derint tutores pupilli. Si autē neqz̄ illi neqz̄ isti satisfat̄. curator d̄stituit̄ bonis quī et debitores ouenire qui t̄pe liberant̄ p̄t̄ et d̄strahē res que t̄pe sunt p̄ture. vt̄ deteriorēs future et h̄ idem possent̄ tutores pupilli. vt̄ adūsarius ei⁹ si eis vt̄ dictū est esset administratio ocel̄sa. et p̄banē h̄. ff. e. l. sed et si is. i. h̄. ⁊. §. i. et. §. quof̄ et. §. an autē. vt̄ qz̄ in fi. l. et. l. de bonis. §. qui a pupillo. et. §. nō sc̄l. et. l. pe. et. vt̄. et d̄ adm̄. tu. l. mē. nō autē p̄dest̄ modica p̄sumptio vt̄ pupill⁹ vincē possit̄ in iudicio petitorio si ip̄m instruat̄. puta i ei vendicatiōez̄ vel petitiōne hēditatis vel filis actiōes. ad h̄ enim vt̄ vincere possit̄ in eis oportet̄ eum p̄bare plene h̄edem se esse vel bonorū pos. accepisse ordinariā. i. que ius erit uat̄ in p̄petate. h̄ em̄ carboiana extraor. nō tribuit̄ ius. nisi in possessionem et dat̄ vtraqz̄ intra anū et incipit̄ currē ann⁹ ordinariē bonorū pos. ex q̄ scit̄ sibi delatā bo. pos. huic autē car. extraor. dinariē ex quo agnouit̄ fit̄ fieri d̄roūsiā. Et p̄banē h̄. ff. e. l. iij. §. missum. ⁊. §. vt̄. et. l. iij. Est et aliud modū car. edicti q̄a differē q̄o status ⁊ bonorū pos. in t̄pe pubertatis. vt̄ si q̄o stat⁹ t̄m̄ fit dilatio cāe ex d̄stitutionibz̄. et licet in supiori modo semiplena adhibeat̄ agnitio. h̄ t̄m̄ plenissime est a p̄tore examinādū. expediat̄ pupillo re p̄ntari cognitiōez̄ an differri in t̄pe pubertatis. et maxie inquirē hoc a cognatis n̄re. tutoribz̄qz̄ pupilli. debet̄ fingē esse testes q̄sdam qui dilata d̄roūsiā aut mutabūt̄ d̄siliū aut decedēt aut p̄t̄ t̄pis inuallū fidē nō eandē habebūt̄ vel fingē esse anū obstetricē vt̄ ancillā que p̄ p̄tu p̄t̄ veritate infinuare vel instr̄a satis idonea ad uictoria vel q̄dam alia ar. vt̄ magis d̄anū patiat̄ pupillus qd̄ differē agnitio quā opendiū qd̄ nō re p̄ntat̄. fingē pupillū satisfare nō posse et adm̄issos in possessionēz̄ que de hēditate faciūt̄ d̄roūsiāz̄ m̄tra posse subtrahē. nouare moliri. a stulti aut̄ m̄ q̄ p̄toris erit rē in t̄pus pubertatis differri cū summo incōmodo ei⁹ cui velit̄ d̄sultū. nec e. n̄ debet̄ adūsus pupillos suari qd̄ p̄ ip̄is excogitatu est ⁊ pendē status eorū cū iam possit̄ esse indubitat⁹. vt̄. ff. e. l. iij. §. due. In differēda t̄m̄ cā est. et illud d̄siderandū est moueat̄ impuberi cōtroūsiā status. ⁊ bonorū. an status t̄m̄ an mater arguat̄ de subiecto p̄tu vel d̄ adulterio. in p̄mo casu fit dilatio vt̄ dictū est. qz̄ pupill⁹ conuenit̄. Secus autē si pupill⁹ ageret petitorio iudicio. vt̄ alicui status moueret̄ d̄roūsiā. tūc e. n̄ nō fidē dilatio. vt̄. ff. e. l. iij. §. si duo. In sc̄do autē casu n̄ fit dilatio. vt̄. ff. e. l. i. §. vt̄. et. l. iij. ⁊. l. si impubes. §. si mater. et. l. ticia. De hoc illud notandū ē qd̄ q̄z̄ pubes petit̄ differri q̄onem p̄t̄ et atē impuberis f̄ris. ne aliq̄d p̄iudiciuz̄ fiat impuberi. p̄t̄ puberis p̄sonā cū vt̄rīqz̄ eorū. i. eferat̄ q̄o. nā et